
CADERNO 3  1TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013Caderno 3 TERÇA-FEIRA, 05 DE FEVEREIRO DE 2013

COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484692

PORTARIA N° 091, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERENDO a solicitação formulada através da CI nº 
010/2013- GELOG/SEPOF, de 22/10/2013, pelo Chefe do Setor 
de Transporte,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Avaliação composta pelos servidores 
estáveis PAULO CÍCERO BARROS DA ROCHA, matrícula nº 
55589364/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Procuradoria, 
HELDER AOOD DA SILVA, matrícula nº 54193877/1, ocupante 
do Cargo de Agente de Portaria e PAULO RABELO CHAVES, 
matrícula nº 448222/1, ocupante do cargo de Escri. Datilog. Ref. 
III, este lotado no CredCidadão e os demais neste órgão, para, 
sob a presidência do primeiro, avaliarem os veículos citados na 
referida CI.,
II – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período.
Dê-se ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
CLAÚDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484823

PORTARIA Nº. 0078, DE 30 DE JANEIRO DE 2013
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de Fevereiro de 2011 
e considerando a apresentação do Laudo Médico n° 136132A/1 
de 10/01/2013.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a servidora SÔNIA MARIA CAMPELO DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº.3221172/1, ocupante do cargo Técnico de 
Educação, no período de 10/01 a 24/01/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
30 de janeiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira.

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484830

PORTARIA Nº 088, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 16 de fevereiro de 
2011, considerando a CI-COAD-nº 026/2013, de 31/01/2013- 
CREDCIDADÃO.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de férias nº 061, de 28.01.2013, publicado 
no DOE nº 32.329, de 30.01.2013, a servidora SÔNIA SILVA 
SANTOS, matricula nº 5893149/1.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de fevereiro de 2013.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

REVOGAR CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484853

PORTARIA Nº. 087, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2013
A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso da competência que lhe é conferida pelo Decreto 
Governamental de 27 de Dezembro de 2012, publicado no 
DOE nº. 32.309 de 02/01/2013, e considerando o Ofício nº 
2013/00365-GP, de 28 de janeiro de 2013 -TCE.

RESOLVE:
Revogar, a PORTARIA Nº. 844, de 16/08/2011-SEPOF, que cedeu 
a servidora LILIAN ROSE BITAR TANDAYA BENDAHAN, matrícula 
n°. 3254720/1, ocupante do cargo Técnico D para o Tribunal de 
Contas do Estado - TCE, sem ônus para o Órgão de origem, a 
contar de 01/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
01 de fevereiro de 2013.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 006 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484724

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições
Considerando o processo nº 2013/50676
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 004 de 28 de janeiro de 2013, publicada 
no DOE nº 32329 de 30.01.2013 que concede férias aos 
servidores que menciona, o servidor JACHONS VALDO DA SILVA 
TAVARES, matricula nº 54188798/4.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA Nº 007 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484734

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Exonerar a pedido, JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, 
Matricula nº 54188798/4, do cargo  em comissão Gerente, GEP.
DAS-DAS.11.3, a contar de    01.02.2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484460
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2012

PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR 
CNPJ n° 15.488.858/0001-14 e Serviço de Apoio às Micro e 
Pequenas Empresas do Estado do Pará – SEBRAE/PA CNPJ: 
05.081.187/0001-19
OBJETO: A implementação de ações de qualifi cação empresarial 
do turismo no Estado do Pará – PEQTUR 2012, contribuindo 
para tornar o destino “Pará” com identidade própria e referência 
em qualidade na prestação de serviços em todos os segmentos 
turísticos, atentando para as especifi cidades e padrões culturais 
dos pólos turísticos, observando os novos paradigmas da 
globalização da economia, numa perspectiva de empregabilidade, 
melhoria da qualidade de vida, desenvolvimento sustentável e 
autogestão.
VIGÊNCIA: 02 (dois) anos, a partir desta publicação
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2012

PORTARIA DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484489

PORTARIA Nº  013 /2013- GS/SEICOM. 01 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO – SEICOM, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011,
Considerando a criação da SEICOM, por meio da Lei nº 
7570/2011, bem como que com o advento desta, a atribuição 
do gerenciamento e gestão do Espaço São José Liberto – ESJL 
passou a ser competência desta Secretaria;
Considerando a criação da Comissão Mista pela PORTARIA 
Nº 005/2012/SEICOM, e o desligamento de membro da 
referida comissão, e considerando a necessidade em avaliar o 
desempenho dos recursos mensalmente repassados ao IGAMA e, 
bem como, avaliar as contas e fi nanças do conveniado.
RESOLVE:
I – DESTITUIR e DESIGNAR, presidente da Comissão Mista para 
análise do contrato de Gestão do IGAMA e dá outras providências:
a) Destituir da Comissão Mista a presidente:
Maria Amélia da Silva Rodrigues Enriquez
B) Designar para a Comissão Mista como presidente:
Marco Antonio Silva Lima
Esta portaria entra em vigor a data da sua publicação
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DAVID ARAÚJO LEAL
Secretário de Estado de Indústria, Comércio e Mineração - 
SEICOM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484749

PORTARIA: 009/2013
Objetivo: Vistoriar e fazer levantamento das Patrulhas 
Mecanizadas do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piria/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Primavera/PA - Brasil
Quatipuru/PA - Brasil
Santa Luzia do Para/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5900841/FRANCISCO MARQUES BASTOS JUNIOR (Coordenador) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 08/02/2013<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484855

PORTARIA Nº 014 /2013-GS/SEICOM, DE 04 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, em exercício,   no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto datado de 13/12/2011 e 
considerando o disposto no art. 74, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
WILTON MARCELLO SANTOS TEIXEIRA, identidade funcional nº 
57175685/1, ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta 
SEICOM, para gozo no período de 04/03/2013 a 02/04/2013, 
referente ao período aquisitivo de 16/11/2011 a 15/11/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração, em 
exercício


